

平成 23 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（個別）

平成23年2月9日

会 社 名 大和リース株式会社

（URL <http://www.daiwalease.co.jp/>）

本社所在都道府県 大阪府

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 森田 俊作

問合せ先責任者 役職名 専務取締役管理部門担当 氏名 濱田 次男 TEL (06) 6942 - 8012

1. 平成23年3月期第3四半期の業績（平成22年4月1日～平成22年12月31日）

(1) 経営成績（累計）（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	91,653	0.6	4,775	1.1	4,244	2.2
22年3月期第3四半期	91,068	0.7	4,826	46.0	4,153	52.3

	四半期純利益		1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株 当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	1,459	33.1	9.74	-
22年3月期第3四半期	2,181	82.5	14.56	-

(注) 期中平均株式数 23年3月第3四半期 149,837,999株 22年3月第3四半期 149,837,999株
売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	305,270	104,888	34.4	700.01
22年3月期	307,007	104,371	34.0	696.56

(注) 期末発行済株式数 23年3月第3四半期 149,837,999株 22年3月期 149,837,999株
期末自己株式数 23年3月第3四半期 -株 22年3月期 -株

2. 平成23年3月期の業績修正計画（平成22年4月1日～平成23年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	130,000	7,250	2,600

（参考）1株当たり修正計画当期純利益（通期） 17円35銭

1. 四半期貸借対照表

[個別]

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成22年3月31日現在)		当第3四半期 (平成22年12月31日現在)		増減() 金 額
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	7,687		7,502		185
受取手形	2,186		1,722		463
リース未収金	38,128		36,283		1,845
売却掛金	6,415		5,887		527
割賦売却掛金	4,004		3,269		734
リース投資資産	7,309		7,720		410
販売用土地建物	32		26		5
資材及び貯蔵品	835		558		277
仕掛品	254		720		465
未成工事支出金	99		282		183
前払費用	26,481		26,527		46
関係会社剰余金預け金	3,901		1,906		1,994
繰延税金資産	1,377		520		857
関係会社短期貸付金	286		183		103
その他の貸倒引当金	830		1,874		1,044
	131		106		25
流動資産合計	99,701	32.5	94,880	31.1	4,820
固定資産					
有形固定資産					
貸与資産					
リース用建物	38,781		40,861		
減価償却累計額	32,948	5,832	34,082	6,779	946
リース用機器	3,473		3,220		
減価償却累計額	2,052	1,421	2,171	1,049	372
リース用車両運搬具	42,182		39,607		
減価償却累計額	21,632	20,549	21,964	17,642	2,907
貸貸用不動産	122,108		134,063		
減価償却累計額	25,022	97,085	28,555	105,507	8,422
リース資産(有形)	94		94		
減価償却累計額	6	88	10	84	4
建設仮勘定		1,155		363	792
社用資産					
建物	8,227		8,251		
減価償却累計額	5,411	2,815	5,482	2,768	46
構築物	1,899		1,891		
減価償却累計額	1,643	255	1,669	222	33
機械及び装置	3,031		3,038		
減価償却累計額	2,321	710	2,421	616	93
車両運搬具	308		304		
減価償却累計額	275	33	278	25	7
工具器具備品	524		547		
減価償却累計額	362	161	389	157	3
リース資産(有形)	22		32		
減価償却累計額	4	18	9	23	4
土地		7,653		7,653	-
建設仮勘定		18		69	51
有形固定資産合計	137,799		142,963		5,163
無形固定資産					
ソフトウェア	139		126		12
電話加入権	49		49		-
施設借入金	84		67		17
無形固定資産合計	273		243		30
投資その他の資産					
投資有価証券	585		650		64
関係会社株	507		546		39
長期貸付金	160		160		-
関係会社長期貸付金	1,314		1,587		272
破産・更生債権等	80		82		1
長期前払費用	4,252		4,100		151
差入建設協力金	28,017		26,158		1,858
差入保証金	366		286		79
敷延税金資産	19,594		18,956		637
繰延税金資産	13,947		14,277		329
その他の貸倒引当金	664		638		26
	258		261		2
投資その他の資産合計	69,233		67,183		2,049
固定資産合計	207,305	67.5	210,390	68.9	3,084
資産合計	307,007	100.0	305,270	100.0	1,736

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成22年3月31日現在)		当第3四半期 (平成22年12月31日現在)		増減() 金 額
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	
(負債の部)					
流動負債					
支 払 手 形	5,712		6,291		578
買 掛 金	8,510		4,908		3,601
短 期 借 入 金	4,900		7,000		2,100
1年以内返済長期借入金	-		14,000		14,000
リ ー ス 債 務 (短 期)	11		13		2
未 払 金	1,288		827		461
未 払 費 用	573		629		56
未 払 法 人 税 等	2,123		-		2,123
前 受 金	4,519		5,559		1,039
預 り 金	148		172		23
リ ー ス 前 受 収 益	30,498		30,891		392
前 受 収 益	66		46		20
賞 与 引 当 金	2,017		995		1,022
役 員 賞 与 引 当 金	54		30		24
短期債権流動化支払債務	3,697		2,143		1,553
延 払 繰 延 利 益	463		352		110
割 賦 未 実 現 利 益	498		434		63
資 産 除 去 債 務 (短 期)	-		52		52
そ の 他	3,785		2,781		1,003
流 動 負 債 合 計	68,869	22.4	77,129	25.2	8,260
固定負債					
長 期 借 入 金	37,000		23,000		14,000
リ ー ス 債 務 (長 期)	100		98		2
受 入 建 設 協 力 金	43,861		41,383		2,477
長 期 預 り 金	23,933		23,475		457
長 期 前 受 収 益	8,755		8,539		216
長期債権流動化支払債務	2,864		1,441		1,423
資 産 除 去 債 務 (長 期)	-		7,823		7,823
再評価に係る繰延税金負債	2,592		2,592		-
退 職 給 付 引 当 金	14,277		14,583		306
サブリース転貸損失引当金	349		283		65
未 払 役 員 退 職 慰 労 金	31		31		-
固 定 負 債 合 計	133,766	43.6	123,252	40.4	10,513
負 債 合 計	202,635	66.0	200,382	65.6	2,253
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資 本 金	21,768	7.1	21,768	7.1	-
2. 資 本 剰 余 金					
資 本 準 備 金	26,991		26,991		
資 本 剰 余 金 合 計	26,991	8.8	26,991	8.9	-
3. 利 益 剰 余 金					
利 益 準 備 金	2,749		2,749		
そ の 他 の 利 益 剰 余 金					
圧 縮 記 帳 積 立 金	112		110		
別 途 積 立 金	50,000		51,000		
繰 越 利 益 剰 余 金	2,152		1,691		
利 益 剰 余 金 合 計	55,014	17.9	55,552	18.2	537
株 主 資 本 合 計	103,774	33.8	104,312	34.2	537
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	154	0.1	134	0.0	20
2. 土地再評価差額金	441	0.1	441	0.2	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	596	0.2	575	0.2	20
純 資 産 合 計	104,371	34.0	104,888	34.4	516
負 債 及 び 純 資 産 合 計	307,007	100.0	305,270	100.0	1,736

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 四半期損益計算書

【個別】

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期累計期間			当第3四半期累計期間			増 減 () 金 額
	自 平成21年 4月 1日 至 平成21年 12月31日			自 平成22年 4月 1日 至 平成22年 12月31日			
	金 額		百分比 (%)	金 額		百分比 (%)	
売上高	58,958			60,831			
売上収益	32,026			30,752			
その他の営業収益	84	91,068	100.0	69	91,653	100.0	584
売上原価	48,662			49,675			
売上原価	26,448	75,111	82.5	25,853	75,528	82.4	417
売上総利益		15,957	17.5		16,124	17.6	167
販売費及び一般管理費		11,131	12.2		11,349	12.4	218
営業利益		4,826	5.3		4,775	5.2	50
営業外収益							
受取利息	386			387			
受取配当金	45			74			
社用施設賃貸料	12			6			
その他の	264	708	0.8	212	680	0.7	27
営業外費用							
支払利息	1,044			1,063			
債権流動化費用	221			53			
その他の	115	1,381	1.5	93	1,211	1.3	170
経常利益		4,153	4.6		4,244	4.6	91
特別利益							
固定資産売却益	0			8			
固定資産圧縮対象補助金	8	9	0.0	-	8	0.0	0
特別損失							
固定資産売却損	2			18			
固定資産除却損	17			12			
固定資産圧縮損	8			-			
固定資産減損損失	203			-			
資産除去債務過年度分	-			262			
オート前期損益修正損	-			1,415			
創立50周年記念費用	92			-			
その他の	0	324	0.4	-	1,709	1.8	1,384
税引前四半期純利益		3,837	4.2		2,543	2.8	1,293
法人税、住民税及び事業税		1,540	1.7		543	0.6	997
法人税等調整額		115	0.1		541	0.6	425
四半期純利益		2,181	2.4		1,459	1.6	722

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

【個別】

(単位:百万円)

項 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間
	(自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	(自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
：営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	3,837	2,543
減価償却費	10,445	10,604
貸倒引当金の減少額	75	22
賞与引当金の減少額	845	1,046
退職給付引当金の増加額	41	306
受取利息及び受取配当金	432	461
支払利息	1,044	1,063
減損損失	203	-
固定資産除却損	17	12
固定資産売却損	2	18
売上債権の減少額	4,057	3,048
たな卸資産の減少額	3,086	903
仕入債務の増加(減少)額	4,495	219
リース前受収益の増加額	561	392
前受金の増加(減少)額	48	929
リース投資資産償却	897	1,324
長期リース前払費用償却	3,581	3,856
関係会社預け金の返還による収入	2,000	2,000
その他	122	1,132
小 計	23,757	24,552
利息及び配当金の受取額	85	101
利息の支払額	332	371
法人税等の支払額	2,896	3,757
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,613	20,525
：投資活動によるキャッシュ・フロー		
貸与資産の取得による支出	15,292	16,493
貸与資産の売却による収入	41	0
貸与資産の除却による支出	-	29
リース投資資産の取得による支出	3,243	2,080
社用資産の取得による支出	175	241
社用資産の売却による収入	5	8
社用資産の除却による支出	-	4
投資有価証券の取得による支出	1	138
差入建設協力金・敷金・差入保証金等の差入による支出	1,102	782
差入建設協力金・敷金・差入保証金等の返還による収入	2,880	3,232
受入建設協力金・長期預り金等の返還による支出	3,613	4,015
受入建設協力金・長期預り金等の受入による収入	2,756	1,812
その他	409	201
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,153	18,934
：財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の変動額	2,100	2,100
長期借入れによる収入	8,000	-
債権流動化の償還による支出	4,425	2,945
配当金の支払額	-	921
代預託保証金の償還による支出	4,881	-
ファイナンス・リース債務の返済による支出	6	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,413	1,776
：現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
：現金及び現金同等物の増減額	953	185
：現金及び現金同等物の期首残高	7,077	7,687
：現金及び現金同等物の期末残高	6,123	7,502

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. 受注及び販売の状況

(1) 部門別受注高

(単位:百万円)

期 別 部 門 別		平成22年3月期 前第3四半期累計期間 (21.4.1～21.12.31)		平成23年3月期 当第3四半期累計期間 (22.4.1～22.12.31)		増 減()	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
規格建築	リ ー ス	25,403	26.0 %	23,653	25.9 %	1,749	6.9 %
	販 売	22,679	23.3	18,639	20.3	4,040	17.8
	合 計	48,082	49.3	42,292	46.2	5,790	12.0
流通建築	リ ー ス	29,437	30.2	29,927	32.7	490	1.7
	販 売	10,240	10.5	12,119	13.3	1,879	18.4
	合 計	39,677	40.7	42,047	46.0	2,369	6.0
オート&リーシング	リ ー ス	8,107	8.3	5,473	6.0	2,634	32.5
	販 売	1,451	1.5	1,425	1.5	25	1.8
	合 計	9,558	9.8	6,899	7.5	2,659	27.8
緑 化	リ ー ス	-	-	-	-	-	-
	販 売	-	-	36	0.1	36	100.0
	合 計	-	-	36	0.1	36	100.0
そ の 他	リ ー ス	174	0.2	174	0.2	-	-
	販 売	-	-	6	0.0	6	100.0
	合 計	174	0.2	180	0.2	6	3.5
合 計	リ ー ス	63,122	64.7	59,228	64.8	3,893	6.2
	販 売	34,371	35.3	32,226	35.2	2,144	6.2
	合 計	97,493	100.0	91,455	100.0	6,038	6.2

(2) 部門別売上高

(単位:百万円)

期 別 部 門 別		平成22年3月期 前第3四半期累計期間 (21.4.1～21.12.31)		平成23年3月期 当第3四半期累計期間 (22.4.1～22.12.31)		増 減()	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
規格建築	リ ー ス	20,695	22.7 %	22,054	24.1 %	1,358	6.6 %
	販 売	20,184	22.2	18,486	20.1	1,698	8.4
	合 計	40,880	44.9	40,540	44.2	339	0.8
流通建築	リ ー ス	29,437	32.3	29,927	32.6	490	1.7
	販 売	9,993	11.0	10,149	11.1	156	1.6
	合 計	39,431	43.3	40,077	43.7	646	1.6
オート&リーシング	リ ー ス	8,650	9.5	8,674	9.5	24	0.3
	販 売	1,932	2.1	2,123	2.3	191	9.9
	合 計	10,582	11.6	10,798	11.8	216	2.0
緑 化	リ ー ス	-	-	-	-	-	-
	販 売	-	-	56	0.1	56	100.0
	合 計	-	-	56	0.1	56	100.0
そ の 他	リ ー ス	174	0.2	174	0.2	-	-
	販 売	-	-	6	0.0	6	100.0
	合 計	174	0.2	180	0.2	6	3.5
合 計	リ ー ス	58,958	64.7	60,831	66.4	1,873	3.2
	販 売	32,110	35.3	30,822	33.6	1,288	4.0
	合 計	91,068	100.0	91,653	100.0	584	0.6

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. その他の営業収益は販売に含めて記載しております。